
pag. 1 di 3

DELIBERA DI GIUNTA

N.  237     DEL  30/12/2021

OGGETTO Segreteria
ADESIONE RETE RE.A.DY.  NAZIONALE.

ELEMENTI
ESSENZIALI

Proposta di deliberazione Giunta Comunale
Oggetto: ADESIONE RETE RE.A.DY. NAZIONALE.

VISTA la Risoluzione del Parlamento Europeo sull'omofobia in
Europa- Strasburgo, 18·gennaio 2006;
VISTA la Direttiva 2000/78/CE del Consiglio del!'Unione Europea
che stabilisce un qnadro generale 
per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni
di lavoro;
VISTA la Carta di Nizza successivamente Carta dei diritti
fondamentali dell'Unione Europea eh 
all'art. I recita "la dignità umana è inviolabile. Essa deve essere
rispettata e tutelata" e 
all'art.21 ribadisce "è vietata qualsiasi forma di discriminazione
fondata, in particolare, sul 
sesso, la razza, colore de11a pelle o l'origine etnica o sociale, le
caratteristiche genetiche, la 
lingua, la religione o convinzioni personali, le opinioni politiche o di
qualsiasi altra natura, 
l'appartenenza ad una minoranza nazionale, il patrimonio, la
nascita, gli handicap, l'età o le 
tendenze sessuali"; VISTO il Trattato di Amsterdam, ratificato in
Italia nel 1997, all'art.       
che afferma e sostiene i principio di non discriminazione sulla base
dell'orientamento sessuale, e 
che esorta gli stati a
"prendere i provvedimenti opportuni per combattere le
discriminazioni fondate sul sesso, le razze 
l'origine etnica, la religione o le convinzioni personali, gli handicap,
l'età o le tendenze 
sessuali" VISTO che il Principio generale di non discriminazione ha
un valore universale e, 
riguarda ogni persona e, come tale, è affennato nelle norme del
diritto internazionale fin dalla 
Dichiarazione Universale dei Diritti Umani adottata dall'Assemblea
Generale delle Nazioni Unite del 
1O dicem
!'948;

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO



pag. 2 di 3

DELIBERA DI GIUNTA

N.  237     DEL  30/12/2021

VISTA la legge n. 125 del 1991, con le modifiche del d. lgs. n.
196/2000 che specifica e definisc 
che cosa si intende per discriminazione ovvero "qualsiasi atto, patto
o comportamento che produc un 
effetto pregiudizievole discriminando anche in via indiretta le
lavoratrici o i lavoratori in ragie 
del loro sesso";
VISTO il D.lgs. 198/2006, "Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna" dove vi sono descri
i compiti e le funzioni della Consigliera di Parità;
VISTO il D.lgs 286/98, artt. 43 e 44 che ha introdotto
nell'ordinamento italiano una specifica 
"azione civile contro la discriminazione", a tutela di coloro che,
apolidi, cittadini italiani o 
stranie siano stati o siano vittime di atti xenofobi, razzisti o
discriminatori;
VISTA la Costituzione Italiana che all'art. 3 recita ''tutti i cittadini
hanno pari dignità sociale 
e so eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza,
di lingua, di religione, di 
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali" e che "è compito
della Repubblica rimuovere 
gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la
libertà e l'eguaglianza dei 
cittadi impediscono il pieno sviluppo della persona umana e
l'effettiva partecipazione di tutti i 
lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del
Paese";
VISTA la legge della Regione Sicilia n. 6 del 20 marzo 2015 ''Norme
contro la discriminazione 
determinata dall'orientamento sessuale e dall'identità di genere.
Istituzione del registro 
regionale delle unioni civili", con la quale la Regione riconosce le
formazioni sociali e culturali 
nelle quali promuovono la personalità umana e il libero svolgimento
delle sue funzioni e attività, 
rifiutando qualsiasi discriminazione legata all'etnia, alla religione,
all'orientamento sessuale e 
all'identità di genere;
VISTA la realizzazione e l'attivazione delle "Rete nazionale delle
pubbliche amministrazioni ant 

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO



pag. 3 di 3

DELIBERA DI GIUNTA

N.  237     DEL  30/12/2021

discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere"
RE.A.DY. che ha come obiettivo 
l'individuazione, la messa a confronto e la diffusione di politiche di
inclusione sociale per 
lesbich gay, bisessuali e transgender (LGBT) realizzate da
Pubbliche Amministrazioni a livello 
locale;
VISTA la "Carta di Intenti" deliberata dalla RE.A.DY che propone le
seguenti finalità:
AD  unanimità dei voti favorevoli espressi nelle norme di legge;G.C.
DELIBERA
DI   APPROVARE,    come   di   fatto   approva,    l'allegata   
proposta   avente   ad   oggetto: 
"ADESIONE    RETE   REA.DY.    NAZIONALE.",    parte   
sostanziale    della    presente 
deliberazione;
quindi,  con  successiva e separata votazione, resa all'unanimità, ai
sensi dell'art  12, comma 2,
della L.R. n. 44/1991

COMUNE DI FALCONE
Via Alcide De Gasperi - 98060, Prov. di Messina - Part. IVA 00444370837 - Tel. 0941/34231

ESTRATTO


